
 

VII OLIMPÍADA LATINO AMERICANA DE ASTRONOMIA E ASTRONÁUTICA -  VII OLAA 

Prof. Dr. João Batista Garcia Canalle – Presidente 
Instituto de Física – Universidade do Estado do Rio de Janeiro- UERJ 
Rua São Francisco Xavier, 524/3023-D, Maracanã,  
20550-900 Rio de Janeiro – RJ, Brasil 
Tel/fax (55 21) 2234-0082, Cel. (55 21) 98272-3810, Tel. (55 21) 4104-4047  
Res. (55 21) 2258-0586 
E-mail: joaocanalle@gmail.com, skype: joaocanalle 

 

INFORME 6 – 07/10/15 

 

RESULTADOS DA VII OLAA -  BRASIL 

 

Nome País RESULTADOS 

Ana Paula Lopes Schuch BRASIL OURO 

Gustavo Guedes Faria BRASIL OURO 

Renner Leite Lucena BRASIL OURO 

Vitor Gomes Pires BRASIL OURO 

Anthony Osses Escárate CHILE OURO 

Alejandro Mario Salas Estrada COLOMBIA OURO 

Diego Eugenio Sirio Cardozo URUGUAI OURO 

Ignacio Perez Bedoya ARGENTINA PRATA 

Emanuel Acosta Gutierrez BOLÍVIA PRATA 

Leonardo Henrique Martins Florentino BRASIL PRATA 

Ana Vivian Calderón Echeverría COLOMBIA PRATA 

Jerónimo Calderón Gómez COLOMBIA PRATA 

Tonny Alberto Gualdrón Pacheco COLOMBIA PRATA 

Elisa Mercedes Castro Martínez URUGUAI PRATA 

Julian Rapetti León Barreto URUGUAI PRATA 

María Victoria Moller Krojmal URUGUAI PRATA 

Iara Cosattini ARGENTINA BRONZE 

Juan Bernardo Ayala Lapaca BOLÍVIA BRONZE 

Leticia Del Barco BOLÍVIA BRONZE 

Luis Tokwa'j Rojas Fuentes BOLÍVIA BRONZE 

Felipe Cubillos Pérez CHILE BRONZE 

Nicolás Muena Lara CHILE BRONZE 

Santiago Segura Morales COLOMBIA BRONZE 

José Joaquín Zubieta Rico MEXICO BRONZE 

Bianca Elizabeth Cordazzo Vargas PARAGUAI BRONZE 

Enrique Marcelo Flores Melgarejo PARAGUAI BRONZE 

Ivan Nicolas Nuñez Vergara PARAGUAI BRONZE 
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Jazmín María Paz Romero Doldán PARAGUAI BRONZE 

Violeta María Chávez Tottil PARAGUAI BRONZE 

Marcelo Gabriel Rodriguez Correa URUGUAI BRONZE 

Agustín Fernando Santiago Campos Lóndero ARGENTINA MENÇÃO HONROSA 

José Rubén Rios ARGENTINA MENÇÃO HONROSA 

Pablo Ezequiel Perez ARGENTINA MENÇÃO HONROSA 

Johnny Adhemar Lapaca Callagua BOLÍVIA MENÇÃO HONROSA 

Ithan Álvarez Carmona CHILE MENÇÃO HONROSA 

Valentina Tapia Moya CHILE MENÇÃO HONROSA 

Jorge Luis Nava Soriano MEXICO MENÇÃO HONROSA 

Oscar Hernández Garibay MEXICO MENÇÃO HONROSA 

 

PRÊMIOS ESPECIAIS 

MELHOR COMPANHEIRO Renner Leite Lucena BRA 

MELHOR PROVA EM GRUPO Gustavo Guedes Faria BRA 

MELHOR PROVA EM GRUPO Vitor Gomes Pires BRA 

MELHOR PROVA TEÓRICA INDIVIDUAL Ana Paula Lopes Schuch BRA 

MELHOR PROVA DE FOGUETE Anthony Osses Escárate CHI 

MELHOR PROVA EM GRUPO Anthony Osses Escárate CHI 

MELHOR PROVA EM GRUPO Felipe Cubillos Pérez CHI 

MELHOR PROVA DE PLANETÁRIO Alejandro Mario Salas Estrada COL 

MELHOR PROVA OBSERVACIONAL Alejandro Mario Salas Estrada COL 

MELHOR PROVA EM GRUPO Oscar Hernández Garibay MEX 

MELHOR COMPANHEIRA Bianca Elizabeth Cordazzo Vargas PAR 

MELHOR PROVA DE FOGUETE Enrique Marcelo Flores Melgarejo PAR 

MELHOR PROVA EM GRUPO Jazmín María Paz Romero Doldán PAR 

MELHOR PROVA DE FOGUETE Elisa Mercedes Castro Martínez URU 

MELHOR PROVA EM GRUPO Marcelo Gabriel Rodriguez Correa URU 

 

Cordialmente, 

Dr. João Batista Garcia Canalle 
Presidente da VII OLAA 

 


